3 DO ORÇAMENTO PARA PROGRAMA E VALORES DOS AUXÍLIOS

3.1 De acordo com a consulta pública do orçamento da Assistência EstudanCl 2026 para o IFB Campus
PlanalCna homologada e publicada no dia 19/02/2026 , apenas 5% do recurso foi desCnado ao Auxílio
Emergencial, o que corresponde a aproximadamente R$ 46.975,65 (quarenta e seis mil, novecentos e
setenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos) para utilização ao longo do ano.

3.2 A prioridade para deferimento do auxílio emergencial é de estudantes que NÃO recebem auxílio 
permanência devido a limitação orçamentária;

3.3 O valor mínimo da parcela do auxílio emergencial é de R$ 120,00 e o máximo é de R$ 480,00.